

Z zaboru austriackiego.

Socjalna działalność kapłana.

W dyecezyi przemyskiej, w wiosce powiatu krośnieńskiego zwanej „Miejsce Piastowe”, znajduje się zakład dla biednych chłopców pod zarządem Towarzystwa „Powściągliwości i Praca”. Założycielem i kierownikiem tego zakładu jest miejscowy proboszcz, ks. Bronisław Markiewicz. Opatrzność Boga prowadziła tego kapłana przez dziwne koleje życia, bo był on wikaryuszem, ks. słuchaczem filozofii, proboszczem, profesorem teologii pastoralnej, Salezjaninem, a obecnie znowu proboszczem i kierownikiem powyższego zakładu. Każdy kto się z nim kiedykolwiek zetknął i bliżej go poznał, mógł zaraz oświadczyć, że ten kapłan wszędzie i we wszystkim szuka jedynie chwały Bożej i zbawienia dusz ludzkich. Po 20 przeszło latach pracy kapłańskiej na rozmaitych stanowiskach opuścił dyecezyę i udał się do Włoch, gdzie w Turynie wstąpił do Zgromadzenia „Salezjanów”, założonego przez ks. Bosko. Pod jego kierunkiem pracował tam przez 3 lata jako profesor teologii, jako duszopasterz, kaznodzieja i misjonarz, a przytem marzył zawsze o tem i prosił Boga gorąco, ażeby poznałszy dokładnie ducha tego socjalnego Zgromadzenia i przejąwszy się nim głęboko wrócić kiedyś do ojczystego kraju i tu zaszczerpić je dla dobra naszych biedaków, na użytek naszego rozdartego społeczeństwa. Sądził bowiem słusznie całkiem, że pieniądze, które wychodzą za granicę, są u nas bardzo potrzebne w kraju, gdzie tak często ludzie z głodu na tyfus umierają.

I Bóg błogosławił, znał jego zamiarom, gdyż niezadługo ofiarowano mu wakujące probostwo w „Miejsce Piastowe”, które też przyjął w tem przekonaniu, że to widoczna wola Boga powołuje go napowrót do swoich, ażeby tu we własnym kraju, dla swoich pracował biednych rodaków. Skoro tylko przybył na nowe stanowisko do miejsca, postanowił powołać tu do życia zakład Salezjański dla biednych chłopców, co też zaraz uskutecznił. Z początku umieścił swoich wychowanków, których miał już pierwszego roku 13, w starym budynku plebańskim, a kiedy z każdym miesiącem liczba ich się zwiększała, umieszczał ich jak mógł, w wydzierżawionych sąsiednich domkach, bo żadnego z nich nie chciał odprawić, każdego po ojcowsku przyczepił do siebie. Idąc bowiem za duchem ks. Boska dla biednych chłopców się poświęcił, biednych tylko chciał mieć w swoim zakładzie i dlatego żadnemu biednemu nie odmawiał przyjęcia. To także było przyczyną, że wystąpił ze Zgromadzenia Salezjanów i utworzył osobne towarzystwo pod nazwą: „Powściągliwość i Praca”.

Kiedy tych biednych chłopaków przychodziło coraz więcej ze wszystkich stron naszej ojczyzny i błagało o przyjęcie, postanowił ks. Markiewicz przeprowadzić do skutku swój dawno w duszy wypracowany plan i wybudować obszerny dom zakładowy, któryby mógł pomieścić około 300 chłopców, i ufny w pomoc Opatrzności w roku 1897 wziął się natychmiast do dzieła. I dziwna to naprawdę sprawa, nie posiadając żadnych środków pieniężnych, mimo liczne i twarde przeszkody, na jakie jego zbożna praca natrafiała, z drobnych składek biedaków wybudował dla biedaków okazały gmach trzypiętrowy, 40 mtr. długi, 78 mtr. szeroki, dominujący nad całą okolicą, gdzie obecnie we dług „Kroniki”, dyecezyi przemyskiej z dnia 2 czerwca 1902 mieści się 220 chłopców, którzy otrzymują tu staranne wychowanie, pobierają naukę religii i różnych rzemiosł. Zauważyć tu należy, że wszyscy ci chłopcy są to sami najbiedniejsi i pobierają przeto wychowanie bezpłatnie; nie ma tu wcale żadnych

konwiktów, jak w innych tego rodzaju zakładach Salezjańskich.

Celem tego zakładu, zostającego pod opieką „Towarzystwa Powściągliwości i Praca” w Miejsce Piastowem, jest wychować ubogich i opuszczonych chłopców na dobrych chrześcian katolików, na użytecznych dla społeczeństwa ludzi i dać im na przyszłość sposób do życia. Obok nauki religii i praktyk religijnych, chłopcy pobierają tu naukę czytania, pisania i rachowania, a wybitnie zdolni przygotowują się do egzaminów ze szkół gimnazjalnych. I dwóch w ten sposób prywatnie przygotowanych złożyło gimnazjalny egzamin dojrzałości w roku 1901, a obecnie są nadzwyczajnymi słuchaczami teologii na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, gdzie już pierwszy rok z bardzo świetnym postępem ukończyli. Inni kształcą się znowu praktycznie w rolnictwie, na plebaniach gruntach sami orzą, sieją, zboże sieją, chodzą koło koni; inni znowu uczą się rolnictwa, pszczolnictwa, i wszelkich rzemiosł, jak koszykarstwa, introligatorstwa i ślusarstwa, szewstwa, krawiectwa, stolarstwa i bednarstwa. Przy tem wszystkim większość uczy się grać na rzuńtych lub dętych instrumentach, na organach, harmonium i śpiewu choralnego z nót.

Obok ciężkiej całodziennej pracy chłopcy mają się ćwiczyć w przedstawianiu na małym i powściągliwości, w tej ważnej cnotce socjalnej, potrzebnej koniecznie naszemu biednemu społeczeństwu, ale przede wszystkim niezbędnej dla naszych rzemieślników i robotników wszelkiej kategorii. Dlatego też codzienne pożywanie w tym zakładzie jest jak najskromniejsze, takie, jakiego używa zwyczajnie nasz lud wiejski. O mięsie rzadko kiedy chylba w wielkie święta się tu słyszy, bo na to nie ma funduszy, a wszyscy, nie wyłączając ks. proboszcza kierownika zakładu, żywią się razowym chlebem, mlekiem, ziemniakami, kapustą, kaszą i jarzynami, jakie sami hodują w ogrodzie lub w polu.

I to wszystko w tym zakładzie odbywa się pod nadzorem i kierownictwem jednego człowieka kapłana, który jest równocześnie proboszczem parafii i redaktorem miesięcznego czasopiśma „Powściągliwość i Praca”. Na rawę! wierzyć się temu nie chce, kiedy się to wszystko słyszy, ale podziwiać musi każdy, kto osobiście spogląda na tę żelazną wytrzymałość 60-letniego przeszło kapłana, który umie podołać tylu i tak ciężkiemu obowiązkowi. Gorąca jedynie miłość ku Bogu i ku bliźnim jest w stanie wywołać taki młodzieńczy zapał w pracy, taką świętą energię i takie całkowite poświęcenie się dla drugich!

Słusznie też bardzo wyraża się wyżej wzmiankowana „Kronika”, urzędowe niejako Pismo dyecezyjne: „Podziwiać należy niezmierną pracę ks. proboszcza i widoczną opiekę Opatrzności Boskiej nad tym zakładem, który w przyszłości może jeszcze wyżej stanąć jeżeli w nim lepiej zorganizowaną będzie nauka rzemiosł”.

Tak, koniecznie należy postarać się o to, ażeby młodzież otrzymała w zakładzie należyte wykształcenie w rzemiośle i opuszczała zakład ze świadectwem uzdolnienia w rękę,

§§ za podróż do Hamburga lub Bremen i 3 godziny lekkiej pracy dziennie.

Po informację piszcie do

Emil Kiss & Co.,

158 Suffolk St.,
New York, N. Y.

bo dopiero wtenczas będzie można powiedzieć, że zakład stoi na wyżynie swojego zadania.

Jak bowiem już sama nazwa towarzystwa wskazuje, dewizą wychowanków jest powściągliwość i praca; wszyscy też przy skromnym pożywieniu cały dzień przepędzają na pracy i modlitwie, przeplatanej rekreacją lub ćwiczeniem się w muzyce. I można powiedzieć, że tam w Miejsce Piastowem słychać na każdym kroku głośno donośny oddech tego hasła chrześcijańskich robotników „módl się i pracuj”.

Zanim jednak do tego przyjdzie i ażeby to mogło się kiedyś spełnić, całe społeczeństwo nasze, spoglądając na heroiczne iście poświęcenie się kapłana i na dodatnią jego pracę na polu socjalno-wychowawczem powinni spieszyć mu z wydatną pomocą w jego nadludzkich prawie wysiłkach. W pierwszej linii obowiązkiem ten spoczywa na nas kapłanach; wszakżeż to nasz współbrat z całymtem zaparciem się siebie pracuje dla dobra najniższych i najbiedniejszych; nasz współbrat wskazuje nam swoim przykładem, gdzie i w jakim kierunku ma brać początek nasza socjalna działalność; nasz współbrat podaje nam żywy wzór i przykład, wiele to może zdziałać miłością Boga i bliźniego. On jeden z pomiędzy duchowieństwa naszego kraju stanął prawie pierwszy i jakby za nas wszystkich do ciężkiej pracy na tem polu socjalno-wychowawczem, pokażmy światu, że my wszyscy za nim stoimy, według owej zasady „jeden za wszystkich a wszyscy za jednego.” On też także, śmiało można powiedzieć, jeden z pierwszych w gronie duchowieństwa naszego kraju zasługuje na tę nazwę „socjalny kapłan.”

Jeżeli przeto zależy nam na tem, ażeby kiedyś nam nie zarzucono, iż nie rozumiemy dzisiejszego ducha czasu, że się kierujemy względami ludzkimi, a nie prawdziwą i rzeczywistą potrzebą, otoczmy ów Zakład wychowawczy Towarzystwa „Powściągliwość i Praca” w Miejsce Piastowem taką ojcowską opieką, ażeby mógł się doskonalić, ażeby mógł stanąć na wyżynie swojego zadania i stać się wkrótce płodną „matrix, boby zakładała swoje filie najprzód we Lwowie i Krakowie, a następnie we wszystkich innych miastach Galicyi, znanej powszechnie na świecie jako „kraj nędzarzy.”

Rozpowszechniajcie

TYGODNIK KATOLICKI!

The John M. Cannon Land Agency, Cresco, Iowa

Sprzedaje dobre ulepszone farmy w STANIE IOWA, po cenach od \$50.00 do \$65.00 za akier. Grunta te są płaszczyste, ziemia czarna i urodzajna, i blisko kościoła i miasta. Tutaj farmerzy mają wolną odstawę pocztową, lokalne i „long distance” telefony. Ulepszenia na tych farmach, dorównują najlepszym ulepszeniom w Iowa lub Illinois. Piszcie po cennik z rycinami farm, które mamy na sprzedaż.

The John M. Cannon Land Agency, Cresco, Iowa.

FOR GOOD HEALTH.

To preserve or restore it, there is no better prescription for men, women and children than Ripans Tabules. They are easy to take. They are made of a combination of medicines approved and used by every physician. Ripans Tabules are widely used by all sorts of people — but to the plain, every-day folks they are a veritable friend in need. Ripans Tabules have become their standard family remedy. They are a dependable, honest remedy, with a long and successful record, to cure indigestion, dyspepsia, habitual and stubborn constipation, offensive breath, heartburn, dizziness, palpitation of the heart, sleeplessness, muscular rheumatism, sour stomach, bowel and liver complaints. They strengthen weak stomachs, build up run-down systems, restore pure blood, good appetite and sound, natural sleep. Everybody derives constant benefit from a regular use of Ripans Tabules. Your druggist sells them. The five-cent packet is enough for an ordinary occasion. The Family Bottle, 60 cents, contains a supply for a year.

R.I.P.A.N.S

Do Kalifornii Rozumnie

Dwie trzecie ludzi, którzy udają się do Kalifornii odbywają podróż w turystycznym wagonie sypialnym. Jest to rozumny sposób podróżowania — niemal tak wygodny jak wagon „pałacowy” i znacznie mniej kosztowny.

Rock Island turystowe wagony operowane są tak przez „Sceniczny” jak i „Południowy” kierunek — dziennie via Kansas City i El Paso; dwa razy w tygodniu via Colorado Springs i Salt Lake City.

Wagony, które opuszczają Kansas City w Wtorki Środy i Piątki, oraz dwa wagony idące przez linię „Sceniczną” kierowane są osobiście. Wszystkie z nich idą wprost do Kalifornii bez zmiany. Pełne informacje w wszystkich Rock Island biurach biletowych lub piśmiennic.

L. M. Allen, G. P. A. (Lines east of Missouri River)
Chicago, Ill.

KARPETY.

Ogromny wybór pięknych wiosennych karpety teraz w zapasie. Jest to najpiękniejszy wybór, jaki kiedykolwiek posiadaliśmy i produkt największych młynów w Stanach Zjednoczonych. Desenie są wszystkie nowe, kolory ładniejsze i gatunek niezrównany. Każdy jard karpety sprzedawany przez nas jest gwarantowany. Będąc największymi handlarzami karpety w tym powiecie, kupując wprost od fabrykantów umozebnia nas sprzedawać najlepszy towar za mniejszą cenę, aniżeli sprzedają go sklepy chicagowskie. Nie zapomnijcie odwiedzić naszego departamentu karpety, zanim zakupicie karpety wiosenne. Mamy niespodziankę dla Was w naszym składzie. 1000 resztek okazowych karpety „Ingrain” od 1 do 1½ yd. długich, w tym tygodniu 25 centów sztuka. Kawałki te odpowiednie są na dywany.

Pończochy.

Dla mężczyzn, kobiet i dzieci. Kompletne wybory w rozmaitych gatunkach. Ceny nigdy przedtem nie były tak niskie na tych towarach jak obecnie. Sprzedawac będziemy wszystek nasz towar wełniany i wełną podszywany po specjalnych cenach. Po 5ct. para, dobry gatunek damskich pończoch wszystkie numera. Po 10 ct. para, damskie czarne lub żółte pończochy, z podwójnymi stopami i palcami. Po 15 ct. para, damskie trwałe, czarne pończochy zwyczajne, sprzedawane po 20 ct. para. Po 25 ct. para, damskie czarne eleganckie pończochy, które płaci się każdemu kupcowi. Oferujemy Wam najlepsze pończochy jakie dostać możecie na rynku, za 25 ct.

T. Lucey & Bros

Składy: w La Salle i Ottawa, Ill.

Wiadomości liturgiczne.

(Ciąg Dalszy)

O kościelnych świętacz.

Uroczystość Zwiastowania Najśw. Maryi Panny (25 marca).

Uroczystość zwiastowania, czyli oznajmienia przez archanioła Gabryela Najśw. Maryi Pannie, iż zostanie Matką Syna Bożego, tudzież tajemnicy Jego wcielenia ustanowioną została na synodzie toledzkim r. 656 i obchodzi się 25 marca; wyjąwszy, jeżeli ten dzień przypada w wielkim tygodniu, nateczas przenosi się ta uroczystość na poniedziałek po niedzieli przewodniej.

Upamiętnia ona nam tę chwilę, za którą tysiące lat sprawiedliwi starego zakonu tęsknili; w niej obchodzimy pierwszy moment dzieła odkupu naszego. Powinniśmy przeto obchodząc tę uroczystość składać najczulsze dzięki Jezusowi Chrystusowi, iż się tak bardzo poniżył dla nas i stał się człowiekiem dla zbawienia naszego, uwielbiać Najśw. Pannę, która przez swoje cnoty zna, laża tak wielką łaskę u Boga, że na godność macierzyństwa boskiego wyniesiona została; wreszcie rozważać okoliczności towarzyszące zwiastowaniu Maryi, w których szczególnie przeprzebija się Jej skromność, miłość, czystość, pokora, posłuszeństwo i zdanie się na wolę bożą, któreto cnoty naśladować mamy.

Anioł pański. Na po dziękowanie Panu Bogu za nieporównane dobrodziejstwo wcielenia Syna Bożego i na uczczenie Najśw. Maryi Panny wprowadzono najprzód dzwonięcie wieczorne, potem ranne a nakoniec w południe. Najprzód papież Urban II (r. 1095) postanowił, aby chrześcijanie codziennie rano, w południe i wieczor odmawiali pozdrowienie anielskie (czyli Anioł pański) dla uproszenia opieki Matki Boskiej nad tymi, którzy się udawali na wojny krzyżowe. Papież Jan XXII zaprowadził dzwonięcie przy zachodzie słońca, papież Urban V przy wschodzie słońca i wieczór, a nakoniec kiedy Turcy coraz silniej chrześcijańskie państwa najeżdżać zaczęli, Kościół ś. pomnażając nabożeństwo do Matki Boskiej, za papieża Kaliksta III rozkazał po wszystkich chrześcijańskich kościołach, wzywając Jej obrony przeciw straszemu nieprzyjacielowi, nie tylko rano i wieczór, ale też w południe dzwonić i za danem znakiem „Anioł pański“ odmawiać. Jakoż modlitwa wiernych daremną nie była; Turcy bowiem zostali r. 1576 przy Belgradzie pokonani, a tak cały zachód został od jarzma srasznego podówczas nieprzyjaciela uwolniony. Ponieważ zaś Kościół ś. i dotąd, jeżeli nie zewnętrznych, to wewnętrznych ma nieprzyjaciół, a życie każdego chrześcijanina jest ustawiczną wojną z nieprzyjaciółmi duszy, pomoc więc i opieka Matki Boskiej zawsze mu potrzebna; dla tego zwyczaj dzwo-

nienia na Anioł pański utrzymuje się dotąd, a nawet odpust dostępują ci, którzy tę modlitwę gorliwie, ze skruszonym sercem i żalem za grzechy tudzież klęcząc odmawiają.

Uwaga. Trzy przestanki podczas dzwonięcia oznaczają trzy antyfony w pozdrowieniu anielskim.

Niedziela męki pańskiej.

Niedziela męki pańskiej nazywa się piąta niedziela postu dla tego że od tej niedzieli kościół ś. zaczyna szczególnie rozpamiętywać mękę Zbawiciela i do niej nabożeństwo i obrzędy swoje stósuje. W tę niedzielę zasłaniają się krzyże i tak aż do wielkiego piątku zostają. Czyni się to na pamiątkę, że Zbawiciel podług przypadającej na tę niedzielę ewangelii schronił się przed zapalczywością rozjuszonych żydów i aby okazać żal i smutek kościoła z powodu nadchodzącej męki Chrystusowej. We mszy św. zaraz w modlitwie u stopni ołtarza wypuszcza się psalm 42 „Judica“ etc. na znak, że już się zbliżyła chwila męki i śmierci Chrystusa, abyśmy przeto tem gorliwiej rozpamiętywali, co Zbawiciel dla nas ucierpiał i poniósł. Zawiera też ten sam psalm pociechę w cierpieniach i modlitwę do Boga, aby nas od prześladowców ratował. Opuszcza się ta modlitwa z przyczyny, iż nieprzyjaciiele Jezusa naradzali się do prześladowania nawet Jego, Syna Bożego! Nie mówi się także we mszy ś. ani w kapłańskich pacierzach „chwała Ojcu i Synowi itd“, bo przypominamy sobie te zniewagę, którą żydzi wyrządzali Zbawicielowi i którą wszyscy wyrządzają Mu ludzie przez liczne grzechy swoje; trzymamy się więc niejako za niegodnych, wygłaszać Mu chwałę w tak głośny i uroczysty sposób. Opuszczają się nadto w pacierzach kapłańskich pamiątki czyli wezwania świętych pańskich bo w tym czasie szczególnym przedmiotem czci i uwagi naszej jest Chrystus Pan

Odtąd szczególnie rozpamiętywać należy, kto cierpi? za kogo cierpi? i ile cierpi?..

Niedziela Kwietnia czyli palmowa czyli święcenie palm.

W szóstą i ostatnią niedzielę postu obchodzi kościół boży:

1. Pamiątkę tryumfalnego wjazdu Jezusa Chrystusa do miasta Jeruzalem. Przed sumą poświęcają się palmy t. j. gałązki palmowe, oliwne lub w ich niedostatku wierzbowe; skąd ta niedziela zowie się „palmową“ a „kwietnią“, iż pączki tych gałązek przyozdabiają się kwiatami, lub że te pączki wyglądają jak drobne kwiateczki. Przy święceniu palm prosi kapłan Boga, aby dał ludziom łaskę rozkwitać w miłość ku Bogu i wszelkie cnoty; tudzież Chrystusa Pana, aby łaskawie przyjął raczył hołd, który mu lud wierny przy obcho-

dzie tej pamiątki, jako swemu mu Panu, królowi i wodzowi oddaje. Z tej przyczyny święcone palmy wyobrażają nie tylko owe gałązki palmowe i oliwne, z którymi Żydzi witali wjeżdżającego do Jeruzolimy Zbawiciela, ale także nasze cnoty i dobre uczynki, o które się starać trzeba, abyśmy kiedyś do niebieskiej Jeruzolimy za Zbawicielem wejść mogli.

2. Po poświęceniu palm odbywa się procesya, wyobrażająca tryumfalny wjazd do Jeruzolimy. Kapłani i lud, naśladując Izraelitów, niosą palmy w rękach; częste powtarzanie wyrazu „hosanna“ w śpiewie towarzyszącym procesyi i w innych obrzędach niedzieli kwietniej przypomina owe radosne okrzyki, uwielbienie i cześć, jaką lud żydowski Chrystusowi okazywał. Kiedy procesya powraca do kościoła, drzwi kościelne są zamknięte. Za drzwiami są tylko śpiewacy, którzy śpiewają hymn, zawierający tkliwe uczucia ku Zbawicielowi i stósowny do jego tryumfalnego wjazdu, na co stojący zewnątrz kościoła kapłani odpowiadają. Po odśpiewanym hymnie uderza kapłan krzyżem trzykrotnie we drzwi kościelne, dając przez to znak do ich otwarcia; poczem procesya do wielkiego postępuje ołtarza.

Zamknięcie drzwi kościelnych oznacza, że przez grzech pierworodny niebo dla wszystkich ludzi było zamknięte, dopóki bram do niego nie otworzył Zbawiciel. Kapłan wyobraża samego Chrystusa, a lud zewnątrz kościoła będący przedstawia tych, dla których podwoje nieba były zawarte. Śpiewacy wewnątrz kościoła wyobrażają aniołów, którzy od swego stworzenia w niebie mieszkali i Boga wielbili. Otwarcie drzwi kościelnych po trzykrotnem uderzeniu krzyżem oznacza, że przez mękę i śmierć krzyżową Chrystusa niebo dla ludzi otworzonym zostało. Wejście kapłana z ludem do kościoła przedstawia nam wjazd Chrystusa do Jeruzolimy oraz przypomina, że ci tylko z tryumfem wejść za Chrystusem do nieba, którzy żyjąc na ziemi, drogą od Niego wskazaną postępują.

Wielki Tydzień.

Tydzień poczynający się od niedzieli palmowej nazywa się wielkim, ponieważ w nim obchodzi Kościół ś. pamiątkę spełnienia wielkich tajemnic. Wszystkie obrzędy i nabożeństwa w tym tygodniu odprawiane są najmocniej poruszające i rozrzuwające duszę prawowiernego chrześcijanina, oznaczają bowiem duchowną boleść nad cierpieniami, jakie dla naszego zbawienia poniósł Zbawiciel. We mszy ś. czytają się proroctwa o męce Zbawiciela, a zamiast Ewangelii czyta się pasya, czyli historia tejże męki spełnionej; w niedzielę podług ś. Mateusza, we wtorek podług ś. Marka, we środę podług ś. Łukasza, a w piątek podług ś. Jana. Jestto zabytek starożytności; od niepamiętnych bowiem czasów w

pierwszych dniach wielkiego tygodnia czytano wszystkim wiernym w kościele te 4-ch ewangelistów o męce pańskiej opowiadania. Przy końcu pasyi, po wymówieniu słów opisujących skonanie Chrystusa, kapłan upada na kolana i rozważa śmierć Zbawiciela, prosząc o łaskę dobrej i szczęśliwej śmierci dla wszystkich wiernych. Przytomni powinni tak samo czynić i podobną modlitwę zasyłać do Boga. Po kościołach, gdzie większa liczba kapłanów, wychodzi ich podczas sumy trzech, w alby i study ubranych, przed ołtarz do śpiewania pasyi, Jeden śpiewa słowa Chrystusa, drugi ewangelisty, a trzeci Judasza, Piłata i innych osób w tej pasyi wspomnianych.

W pierwszych chrześcijaństwa wiekach z szczególniejszą pobożnością obchodzono ten wielki tydzień. Nabożeństwa i w dzień i w nocy były długie, posty bardzo ścisłe, jedni przez dwa i więcej dni nie jedli, drudzy używali tylko chleba i wody. Przykład pierwszych chrześcijan naucza nas, abyśmy w tym tygodniu ściślej pościli, znajdowali się na każdym nabożeństwie, gotowali się do godnego przyjęcia śś. Sakramentów pokuty i komunii i mękę Zbawiciela rozważali codziennie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Nie dostaniecie

pełnej wartości za
wasz pieniądz, je-

żeli

Nie przejrzyście

ogłoszeń byznesistów w dzisiejszym numerze Tygodnika, i jeżeli



NIE ODWOŁACIE

się na nie,

gdy robić

będziecie

zakupna.

John Farrell na assessora podatków.

John Farrell upoważnia nas do ogłoszenia ponownej kandydatury jego na urząd assessora w townie La Salle przy nadchodzących wyborach

John Farrell jest bezwątpienia kompetentnym do sprawowania tego urzędu — prawdopodobnie najważniejszym z darów oferowanych głosującym. Potrzebne jest, aby obywatel obeznany z obowiązkami assessora podatków objął urząd ten. John Farrell przez trzy lata sumiennie obowiązki te wypełniał i nie potrzeba chyba nadmienić, że publiczność zadowolona jest z jego pracy.

Płacący podatki będą tedy działać we własnych interesach, jeżeli głosować będą za Johnem Farrell, na assessora w dniu 7go kwietnia.

Wielkieznizenie cen!

Sprzedaz trwać będzie
do 15go maja.

Piece do ogrzewania i do gotowania, od 25 do 50 procent taniej od cen zwyczajnych.

Wyroby blaszane i granitowe, naczynia kuchenne i stołowe, po znacznie niższych cenach.

Kupujcie teraz — a zaoszczędzicie pieniędzy — kupujcie za gotówkę.

A. E. HEILSTEDT.

1064--8ma ul.

Boston Store

Nasz zapas
Towaru Modniarskiego
Jest teraz
KOMPLETNY

Wszystkie nowe fasony paryzkie, jako i też mody domowe, oraz nasze własne utwory są gotowe dla waszej inspekyi. Przyjdźcie i zobaczcie nasz wybór, a zadziwicie się.

Krawieckiej roboty ubrania damskie
w pełnym zasobie.

Jeden towar dla wszystkich!
Jedna i najniższa cena
dla wszystkich!

BOSTON STORE,
Joseph Lewis, WŁAŚCICIEL,
721—723 Pierwsza ul. LA SALLE, ILL.

TYGODNIK KATOLICKI
(THE CATHOLIC WEEKLY)

Published Every Thursday.

REV. DR. B. M. SKULIK,
Publisher and Editor.
JOS. A. WEDDA,
Business Manager.

ADVERTISING RATES.

One inch 1 month \$1.00.
One inch 3 months \$2.75.
One inch 6 months \$5.00.
One inch 12 months \$10.00.

Address all communications to:

Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS.

TELEPHONE 2704 MAIN.

TYGODNIK KATOLICKI

Czasopismo poświęcone interesom Polaków-Katolików w Ameryce.

Nychodzi co Czwartek.

Prenumerata roczna wynosi:

W Stanach Zjednoczonych.....\$1.50
W Europie..... 2.50

KS. DR. B. M. SKULIK,
Wydawca i Redaktor.

Wszelkie listy, korespondencje, oraz przesyłki pieniężne adresować należy:

Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS

Za ogłoszenia i artykuły pod nagłówkiem "Nadesłane" tak redakcyja jak i wydawnictwo nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

ENTERED AT THE POST OFFICE AT LA SALLE, ILL. AS SECOND-CLASS MATTER. JAN. 13. - 51

POLSKI INTERNAT PRZY AMERYKAŃSKIM UNIWERSYTECIE.

Przed niejakim czasem, otrzymaliśmy pismo, które warto jest, aby takowe ogłosić i aby pisma polskie tą kwestyą, wartą z wszech miar poparcia, się zajęły:

Wiel. Księżę Doktorze!

Przyszła mi powna myśl do głowy, mogąca się zrealizować tylko przy pomocy Wiel. ks. Doktora i to jest przyczyną tych kilku słów, które kreszę.

Wiadome są Wiel. Ks. Doktorowi stosunki naszej Emigracji w Ameryce. Zginie ona bezpowrotnie dla naszej narodowości a w większej części i dla wiary, jeżeli będzie płynąć w tym samym kierunku, co dotychczas. Dla ratunku wymyślano już rozmaite projekty, jak połączenie w jedno organizacji katolickich, założenie seminaryum i td. Wszystkie te projekta były dobre, lecz nie zdołano zrealizować ich dla braku realnej podstawy. Zorganizowanie w jedno katolickich organizacji sprzeciwia [się] dumie poszczególnych prowodyrów i interesowi wydawnictw gazet podtrzymywanych przez stronnictwa, seminaryum zaś nauczycielskie ma tę niedogodność, że wymaga wielkiej ofiary a nie rokuje żadnego pożytku, gdyż wykwalifikowani w niem nauczyciele przeniosą pracę na innym polu, niż na nauczycielskim źle po po parafiach wynagrodzonym. Inne projekta mają inne braki podstawy realnej. Z tego powodu, obmyśliłem inny projekt—zupełnie mój własny—dla ratunku naszej Emigracji. Jest nim wyrobienie z ludu inteligencji katolicko-polskiej i rozsianie jej po wszystkich osadach polskich w Ameryce. Da się to może w następujący sposób skuteczniej: Należy wybrać jeden z uniwersytetów rządowych np. Michigański. Wis-

consinński i tp., urządzić przy nich internat polski pod dyrekcją, któraby się zajmowała wychowaniem religijnem i patriotycznym, i przyjmować do tego internatu tych młodzieńców z osad polskich, którzy przez konkurs i rekomendacye okazały się najodpowiedniejszymi. Internat mógłby się utrzymywać częściowo z wpisów uczni a częściowo z ofiar—tak towarzystw polskich, jak i poszczególnych osób wybitnych znaczeniem i majątkiem. Uczniowie wychowani w tym internacie rozchodziliby się po ukończeniu różnych zawodów (inżynierii, medycyny, advokatury i tp.) po polskich osadach i byłiby tam adwokatami, lekarzami i tp., pracującymi szczerze w duchu katolickim, polskim dla tych osad. W ten sposób ustałyby burdy parafialne, Emigracja nasza zyskałaby wpływ w polityce amerykańskiej i lud polski nie zginąłby tak prędko w bezwyznaniowem morzu amerykańskim.

Projekt ten łatwy jest do zrealizowania. Ofiar wielkich nie wymaga, bo założenie internatu (wynajęcie domu i urządzenie go) nie drogoby kosztowało, uczniów zyskałoby się dosyć—potrzeba tylko, aby ktoś dał inicjatywę, zajął się energicznie tym projektem i w czyn go wprowadził. Niestety, mało mamy ludzi ku temu odpowiednich. Ja sam—mimo najlepszych chęci—nie wiele mogę w tym względzie uczynić: tu, potrzeba koniecznie jakiegoś kapłana z poświęceniem, któryby doniosłość sprawy zrozumiał, poświęcił się na wszelką ewentualność i ze mną razem współdziałał.

Niestety, takiego kapłana nie widzę w Ameryce—z wyjątkiem może Wiel. Ks. Doktora, którego pracę i wyjątkowe poświęcenie się dla sprawy ogólnej już niejednokrotnie miałem zaszczyt oglądać. To ośmiela mnie do tego, że powyższy projekt przedstawiam ks. Dr-owi. Czy dobry jest ten projekt? Proszę go wszechstronnie rozważyć.

W razie podobania się proszę mi łaskawie donieść, czy ks. Doktor chce się zrealizowaniem tego projektu zająć i czy okoliczności pozwoliłyby Mu na to? Gdyby ze strony ks. Dr-owa wypadło przychylnie zdanie, to udałbym się do La-Salle a tam moglibyśmy wspólnie nad projektem się szczegółowo zastanowić tak, żeby go już w tym roku w czyn wprowadzić.

Dr. K. L.

Wielkie bogactwa degradują człowieka.

W przemowie do licznie zebranej publiczności, w hali Carnegie, w Nowym Yorku, w niedzielę, 15go lutego, ks. biskup Spalding pomiędzy innemi powiedział co następuje:

„Wielkie bogactwa w niemal każdym wypadku degradują ich posiadaczy. Tylko najszlachetniejsze natury mogą mieć wielkie posiadłości i nie być przez nie zdegradowane”.

Lecz szczególnie posiadanie umiarkowanej ilości pieniędzy, tyle ile potrzeba do za spokojenia potrzeb życia, ażeby człowiek mógł mieć sposobność myślenia i rozszerzenia się w kierunku rzeczy, które warte są tego, jest, oświadczył biskup Spalding, koniecznością. Nie powiedział on, że pieniądze są przekleństwem; przeciwnie, oświadczył on, że pierwszym obowiązkiem człowieka wobec samego siebie, jest uczynić się finansowo niezależnym.

„Skoro interesa nasze zdają się być w pierwszym wypadku interesami materialnymi” — powiedział on — musimy przedewszystkiem mieć schronienie, odzież i pokarm, zanim możemy myśleć i wysilać się. Ponieważ interesa nasze materialne identyfikują nas po większej części z bogactwami i posiadłościami różnego gatunku, jesteśmy skłonni wierzyć, że, ażeby najwięcej skorzystać z życia, musimy starać się wyzyskać jak najwięcej z rzeczy w naszej dosięgłości.”

Biskup Spalding przyznał, że pieniądź posiada wielką moc i oświadczył, że moc ta zdawała się być niemal prawdziwą formą mocy naszych czasów, lecz wymową z której słynie oświadczył, że samo powodzenie materialne żadnym sposobem nie daje człowiekowi prawa powiedzenia, że skorzystał z życia.

„Pomyśl czego najwięcej pragniesz” — powiedział on— „Czy milion dolarów”. W takim razie jesteś tylko materialnym człowiekiem. Jeżeli twoje nałogowe myśli są tylko o przyjemnościach, o jedzeniu i piciu, jak jesteś lepszym od bydła? Podstawą twego życia jest twój interes, przyznaję, lecz musisz powstać z tego, jeżeli chcesz dużo skorzystać z życia? Przywiązanie do zasady i prawości są pierwszej wagi w korzystaniu najwięcej z życia.

Olbrymie obszary ziemi.

Mało kto ma zapewne należyte pojęcie o olbrzymiej rozległości południowo-zachodnich terytoriów, które starały się podczas ostatniej kadencji kongresu o przyjęcie w poczet stanów. Arizona jest tak wielka jak całe Włochy, również Nowy Meksyk. W niedawno z podłocznii wyszłej książce swojej o irygacji w Stanach Zjednoczonych, Frederyk H. Newell pisze o stosunku obszarowym zachodu amerykańskiego do krajów europejskich. Zaiste ciekawe to porównanie. Albowiem w dwóch Stanach—w Kalifornii i w Newadzie można pomieścić Francję, Portugalję, Holandję i Belgję. Idaho i Montana równają się pod względem rozmiarów monarchii austro-węgierskiej, a całą rzeszę niemiecką pomieścić by można w stanach Wyoming i Colorado. Tak znaczne państwa jak Wielka Brytania, Irlandya, Dania i Szwajcarya mieszczą się wygodnie w naszych stanach—Washingtonie i Oregonie.

Zaprawdę Stany Zjednoczone nie są tylko krajem, „nieograniczonej możebności i prawdopodobieństwa” lecz olbrzymiej rozległości.

Znaczenie i potęga Stnów Zj. z którymi się dzisiaj liczyć musi cały świat—rosły równocześnie i równomiernie ze wzmożeniem ekonomicznem kraju, ze

wzrostem ogólnego dobrobytu, rozwojem rolnictwa, przemysłu, rzemiosł i handlu do niebywałych prawie rozmiarów.

W odpowiedzi Redakcyi.

A. Z. w Manitowoc. Korespondencya w następnym numerze.

Specyjalne Zawiadomienie!

Co dopiero odebraliśmy wielki zapas
**Wiosennego i Latowego
Towaru,**
który sprzedawać będziemy po możebnie
najniższych cenach.

Mamy w zapasie wielki wybór jedwabów, stosownych na
staniki i inne cele 25c yard
Bardzo ładny zasob kartunu (prints), po..... 4c yard
Podwójnej szerokości pionowe perkalę, po..... 7c yard
Dobre materye na ręczniki..... 4c yard
Najładniejszy wybór ginghamów na suknie, najlepszy gatunek za tę cenę, po..... 10c yard
Zastony na okna, po..... 20c yard
Szerokie perkalę stosowne na prześcieradła i pochwy, po 8c yard
Mamy ładny zapas koronkowych firanek, po cenach od \$1.00 i wyżej.

Także zupełny zapas męzkich Koszul.

Pamiętajcie, że nigdy nie mamy starego towaru na składzie, lecz zawsze utrzymujemy tylko świeże zapasy.

Frank B. Zwick,
8ma ulica.

Genowefa

wspaniały i budujący dramat

z pod pióra A. JAXA,

dany przez

Kółko Dramatyczne,

w hali parafialnej św. Jacka,

w niedzielę i poniedziałek, 12 i 13go Kwietnia r. b.

Śliczne kostyummy—specyjalne urządzenia sceniczne—utalentowani aktorzy.

Przedstawienie dla starców zarówno, jak i dla młodzieży, z sensem moralnym dla wszystkich.

Nie skąpiono zabiegów ni pieniędzy, aby dać publiczności sposobność zobaczenia tego wspaniałego dramatu i spodziewać się należy, iż polonia la salleska nie omieszką z skorzystać z tej sposobności.

Wstęp 50 ct. Dzieci 25 ct.

SAMOPOMOC.

POMAGAJ SAM SOBIE, A BÓG CI DOPOMOŻE.

(Ciąg Dalszy)

W r. 1842 odłączył się Hartman od Goetza, gdyż każdy z nich czuł potrzebę rozwinięcia na własną rękę swych planów. We dwa lata później rozpoczął Hartmann budowę nowego fabrycznego gmachu, który miał przewyższyc wszystko, cokolwiek w tym rodzaju zdziałano. Dokładne i sumienne wyroby jego fabryki wszędzie im wiążętość zapewniły. Wkrótce obrzynie sale zakładu nie starczyły dla objęcia coraz bardziej wznagającego się zapasu obstalunków. Budowle powstawały bezustannie. Założeniu metalowej giserni towarzyszyło urządzenie zakładów parowych dla wyrobu machin i kotłów, a w dziesięć lat potem nastąpiło założenie fabryki tenderów i lokomotyw. W 1857 r. zajmowała fabryka 80 tysięcy stóp kwadratowych. Wycieczka naukowa Hartmana do ościennych krajów wzbogaciła fabrykę mnóstwem ulepszeń, które rokowały zakładom najświetniejszą przyszłość.

Nagle w 1860 r. straszne nieszczęście spotkało Hartmana. Pożar zniszczył większą połowę fabrycznych zakładów, 800 robotników zostało pozbawionych zarobku, a właściciel postradał w ciągu kilku godzin wszystko to, co cokolwiek praca długich lat nagromadziła. Lecz i teraz odwaga Hartmana nie opuściła. Opis tego, czego ów dzielny człowiek w swym nieszczęściu dokonał, jest prawdziwym dowodem, iż ludzie wytrwali nie łamią się pod ciężarem przeciwności, ale owszem one jeszcze większej dodają im siły. Nie rozpuszczono zatem ani jednego robotnika; wszyscy pospołem mieli się zabrać do powetowania szkody. Jedni oczyszczali zgłiszczona i naprawiali uszkodzone maszyny, drudzy zajęci byli stawianiem ogromnej drewnianej szopy, inni znowu na ocalałych częściach fabryki starali się doprowadzić do dawnego stanu połamane maszyny; czego zrobić nie można było, skupowano z największymi ofiarami.

Już po trzech tygodniach niezmordowanej pracy budowa lokomotyw odbywała się w kuźniach, po czterech w zbudowanej szopie szła ręczą robotą, a wkrótce nastąpiły i pierwsze transporta machin. Trzeciego sierpnia położono kamień węgielny pod budowę nowej fabryki na miejscu pożaru, 16 rozpoczęła się budowa fundamentów, 28 założono belki a 20 września dociągnięto do dachu; 29 listopada uroczyście obchodzili Hartmann robotniczą biesiadę, a w pół roku nie było już ani śladu strasznego pożaru.

Legenda o feniksie powstającym z popiołów sprawdziła się. Zakłady nowe zajmowały przestrzeń 100 tysięcy stóp kwadratowych, z za-

bem 500 pomocniczych machin, około których 1800 pracowało ludzi.

Na wystawach w Monachium i Londynie maszyny Hartmanna otrzymały medale honorowe. Dnia 9 kwietnia 1858 r. setna z rzędu lokomotywa hartmanowska dostarczona została saskiemu zarządowi kolei żelaznych.

Między wieloma innymi przemysłowcami niemieckimi, niezaprzeczenie godnym jest uwagi Henryk Krystyn Meyer, założyciel największej fabryki kijów i lasek spacerowych. Ojciec jego był stolarzem podówczas gdy Henryk przyszedł na świat, w jakiejś hanowerskiej wiosce, w 1803 roku. Wkrótce przesiedlił się do Hamburga. Podróż ta została w umyśle młodego Meyera niezatarte wspomnienie. Matka jego bowiem, nie wzięwszy z sobą ani kawałka chleba, przewiązała torbę przez biodra synka swego, dając mu do zrozumienia, aby po drodze prosił w chłopskich chatkach o posiłek. Oświadczenie to ze strony matki, któremu żył towarzyszyły zapewne, napełniło serce młodego chłopca tak rzewną boleścią, że zwrócił się wpół drogi w kierunku wskazanej przez matkę chaty, szedł płacząc, dopóki nie napotkał starego pasterza, który go kromką chleba zasiłił. Ojciec, człowiek dosyć w swym zawódzie zdolny, miał początkowo jakie takie utrzymanie. Gdy jednak zwolna rodzina wzrastała a system kontynentalny Napoleona (1807) do szczętu handlał zniweczył, wówczas nędza straszliwa zaplanowała w domku Meyera. Młody chłopiec od 8go roku życia użył tym był ojcu do pomocy, miałowicie zaczął wyrabiać laski i sprzedawać takowe żydowskim handlarzom. Ci jednak do tego stopnia cenę ich obniżyli, że ojciec widział się zmuszonym sam wysyłać syna swego ze skrzyżką napełnioną kijami na miasto, dla zbycia swych wyrobów. Często się zdarzało, że z niecierpliwością oczekiwano na malca, a raczej pieniądze przezeń uzbierane, i ostremi wyrzutami go obarczono, jeśli kwota nieodpowiadała spodziewanej. Naturalnie że winą szóstokroć była po stronie młodego handlarza, który wolał biegać i skakać po ulicach, niż się obnosić z ciężką skrzyżką i czekać na kupujących.

Nały Meyer zwykł był często stawać przed giełdą trzymając zapas swój przed sobą. Z pomiędzy przechodzących tą stroną, szczególniejszą młodego chłopca uwagę zwrócił na siebie pewien jegomość, który ilekroć malca z zafrasowaną miną nań spojrział, zbliżał się doń i kupował laseczkę. Inny znowu, jakiś doktor zaklinał go aby pijał herbatę, jeśli nie chce się nabawić

choroby. W istocie mały Meyer przez ciągłe stanie na ulicy zaziębił się silnie i tylko użyciu herbaty, mógł zawdzięczyć swe wyzdrowienie. Nauki pobierał w szkółce wieczornej ale i to szło bardzo leniwo, ze względu że hakałarż zamiast uczyć, z zadziwiająco dokładnością badał skutki dyscypliny na plecach swych słuchaczy.

Gdy w 1812 r. Francuzi wpadli do Hamburga, rozprędzili mnóstwo kupców, zmuszoną była i pani Meyer z trojgiem dzieci opuścić miasto. Ojciec złożony chorobą pozostał, reszta rodziny powędrowała ze szczupłym zasiłkiem do Stade. Przy wylądowaniu o mały Meyer nie utonął w nurtach Elby; wpadł w wodę ale mimo ciemności wieczoru, szczęśliwie został wyratowanym. W Stade tylu było wychodźców, że nie można było znaleźć schronienia. Biedna zatem rodzina Meyerów musiała tej jeszcze nocy podążyć dalej do wsi opodal Bremerlehe leżącej. Umieściwszy w dogodnym miejscu matkę i siostry, pocałował się Meyer starając o zajęcie jakiegokolwiek. Pierwszy właścianin którego prosił o danie mu sposobności do zarobku zapytał go: „A cóż wy umiecie?“ Suche to zapytanie dreszczem przejęło młodego Meyera, bo nie znalazł innej na nie odpowiedzi nad: „Nie!“ Odpowiedział je jednak śmiało: O! wszystko! — Wszystko? — powtórzył pytający — a moglibyście też łóżko powlec mahoniową farbą? — A jakże! — potwierdził Meyer. — Więc dobrze — spokojnie rzekł chłop, kończąc rozmowę. Meyer który nie tylko o zapropinowanem, ale o żadnym zgoła malarstwie najmniejszego nie miał wyobrażenia, począł się chłopca wypytywać ubocznie jakby też sobie zyczył mieć łóżko polakierowanem, a otrzymawszy pewne pod tym względem wskazówki, udał do kramarza, gdzie już kategoryczniejsze mógł zasięgnąć informacje, wreszcie udał się do aptekarza. Wywiedziawszy się tym sposobem o koniecznych warunkach podobnego malarstwa, zakupił farb i pomalował właścianinowi tak zrećnie, że tem zadowolniony polecił go swoim sąsiadom i wkrótce Meyer mógł tyle zarobić, że opatrzył rodzinę w najpotrzebniejsze środki do życia, a głównie mógł matce swojej kupić nieco kawy, którą namiętnie lubiła. Z zaoszczędzonych pieniędzy, zakupił ojcu pożywienie i przesłał mu je z wielką dla swego serca pociechą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

TAKŻE KATASTROFA.

—Czy pan wiesz, co to znaczy katastrofa kolejowa? Przeżyłeś pan kiedy taką straszną chwilę?!

—Naturalnie! Raz na kolei św. Gotharda, w tunelu, zamiast córki, wycalałem babkę!

Płaćcie za „Tygodnik Katolicki.”

Z Cleveland, O.

Przy krzyżówce ulicy Literary a kolei Erie pociąg najechał Michała Kokoć z pn 8 McKinstry ul. i Piotra Nowojkiego z pn. 28 Hersheli ul., kalecząc obydwóch tak ciężko, że w kilka godzin po wypadku umarli w szpitalu bez wymienienia swych nazwisk. Dopiero od znajomych dowiedziano się, co są za jedni.

Z Detroit, Mich.

Jan Żabrzyński, zamieszkały przy 3-ej ave., znalazł śmierć przy pracy w fabryce American Steel & Wire Co. Został on pochwycony między wagonem i platformą i zmiażdżony do niepoznania. Trzeba było platformę odciąć, aby ciało nieszczęśliwego wydostać. Żabrzyński pozostawił żonę i dwoje dzieci w starym kraju.

Dobre ulokowanie kapitału

Ubezpieczenie na życie
w dodatku

Gwarantowane są przez

Endowment Polise

The Provident Savings Life

of New York.

EDWARD W. SCOTT, Prezydent.

Rosenbaum & Fleckels

AGENCI.

1301 Monadnock Bldg.

Chicago, Ill.

SŁYNNNY NA CAŁYM ŚWIECIE

Professor New Yorkskiego Uniwersytetu Dr. Collins

ZARĘCZA ZUPEŁNE WYLECZENIE WSZELKICH
CHOROÓB.

On leczy choroby płuc, serca, żołądka, wątroby, jelit; ból głowy, słabą pamięć i. t. d.

WSZYSTKIE CHOROBY ZASTARZALE, słabości pochodzące ze krwi lub utonności.

Profesor Dr. Collins leczy wszelkie choroby męskie i kobiece.

Jeżeli ktokolwiek na niebezpieczną chorobę cierpi i umiejętnego lekarza potrzebuje, to powinien się do Dra Collinsa pisać lub osobiście udać. On każdemu otwarcie odpisze czy choroba wyleczalna jest lub nie.

Najleprzym dowodem są listy które profesor Collins od pacjentów otrzymał. Dla udowodnienia faktu niektóre z nich poniżej umieszczamy:

Cierpiałem przez pięć lat, wydałem wielką sumę na doktorów, ale żaden mi nie pomógł. — Pańskie lekarstwo ale mi już po dwóch miesiącach zdrowie przywróciło.

Buffalo, N. Y. Mieczysław Jaszczyński,

Wilkes Barre, Pa.

Sześć lat byłem chorą udawałam się do wszystkich niemal doktorów, ale bez skutku. Pańskie lekarstwo dopiero usunęły moje cierpienia, a dziś czuję się zdrową i silną, za co Panu z całego serca dziękuję.

Maria Kowal.

Prosimy na następujące pytania odpowiedzieć i nam pocztą przesłać.

Kaszlecie?
Czy boli Was głowa?
Bołą Was uszy?
Jaki jest wzrok?
Macie gorączkę?
Bołą Was piersi?
Jaki jest oddech?
Macie neuralgię?

Jaki jest język?
Jest ciało miękie?
Macie zawrót głowy?
Trzęsą się Wam ręce?
Czy bołą Was krzyże?
Czujaście się osłabionym?
Czujaście jakie bóleści przy moczeniu?

Jest stolec twardy?
Macie dobry apetyt?
Kłuje Was w boku?
Macie rozwolnienie?
Cieknie Wam z uszów?
Czy bije serce mocno?

Czy czujecie się przy wstawaniu zmęczonym?
Jaki jest kolor moczu?
Boli żołądek po jedzeniu?
Był kto z rodziny zaraził chorobą dotknięty?

PROF. COLLINS z opisu każdą chorobę pozna a jak ko mu odpisze że mu pomoże, tak rzeczywiście wyleczy.

Piszcie po polsku i adresujecie

PROF. COLLINS,

NEW YORK MEDICAL INSTITUTE
140 WEST 34 ST., NEW YORK.

The NEW YORK LEADER

Wczesna Wiosenna Sprzedaż.

Gdyby ogłoszenie niniejsze rozciągało się przez kilka stron, byłoby ono zaledwie dosyć wielkiem, aby objąć specjalne bargensy, które oferujemy podczas tej sprzedaży. Pomiędzy odbiorcami, dużo jest kobiet i mężczyzn, którzy wcale nie czytają ogłoszeń, lecz którzy przekonali się z doświadczenia, że nasze zasoby są kompletne, nasze gatunki najlepsze, a nasze ceny najniższe. Czy czytacie ogłoszenia czy nie; czy szukacie bargensów czy nie, nie możecie się nie dziwić licznymi korzystnymi zakupami w naszym składzie; poniżej kilka cen.

Wielkanocne materye na suknie i jedwabie.

Ceny na pożądanym materyach sukienych najlepiej uwydatniają oszczędność możebną tutaj.

Czarna Brilliantine, najlepszy gatunek, yard..... **\$1.48**
 Cashmere we wszystkich kolorach, specjalnie na tę sprzedaż, yard **\$1.25**
 Cheviots, materya wenecka, Storm Serge, Broadcloth, we wszystkich najnowszych odcieniach, yard..... **45**
 Materya na suknie, stosowne na suknie dla dzieci, we wszystkich kolorach, yard..... **12½ct.**
 Jedwab we wszystkich kolorach, od **45ct.** yard, do..... **\$1.48**

Suknie do codziennego użytku i spodniki.

Sukienne spodniki, ładnie obszyte z peau de soie taśmą, z ładnym merceryzowanym spodnikiem, po..... **\$4.98**
 Damskie spodniki do codziennego użytku, od **\$1.48** do..... **\$4.98**
 Panięskie spodniki do codziennego użytku po **1.48**

Jedwabne spodniki.

Jedwabne spodniki ładnie obszyte z accordeon materyą po **\$9.45** do **\$11.48**

Spodniki (Petlicoats)

Czarne satynowe mercery zwane spodniki z zakasami i mankietami od **95ct.** do **\$2.98**
 Ginghamowe spodniki, od **48ct.** do..... **98ct**

Wielkanocne oferty muslinowej bielizny.

Damskie muslinowe szlafroki z zakasami, koronkami lub haftami, od **45ct.** do..... **\$1.98**
 Spodniki od **45ct.** do..... **\$2.98**
 Eleganckie pokrycia na gorsety **98ct.**

Garnitury, Żakiety i jedwabne pelerynki.

Eleganckie, krawieckiej roboty ubrania, robione z ładnej Bradcloth, sheviot, we wszystkich najnowszych bluzowych stylach, proste i obszywane, specjalnie po..... **\$9.48**

Damskie nowe Wiosenne garnitury, robione z ładnego cheviot i materyi weneckiej, w czarnych, jasnych i brunatnych kolorach, z Eaton żakietami i jedwabnymi podszyciami, specjalnie po **\$8.48**
 Damskie Norfolk Garnitury, po **9.48**
 Nowe Garnitury, krawieckiej roboty, robione z ładnej bradcloth, z bluzkami bez kołnierzy, z nowymi „ponch” rękawami i ładnymi szerokimi spodnikami, obszywane jedwabiem, po **\$14.48**
 Damskie Eaton Żakiety, obszywane jedwabiem i taśmą, po..... **\$3.48**
 Damskie Norfolk Żakiety podszywane taśmą, po..... **\$4.98**
 Damskie Monte Carlos, w modrych, czerwonych i żółtych kolorach, obszywane jedwabiem, warte **\$5.** po **\$3.98**

Jedwabne i satynowe staniki.

Jedwabne i satynowe staniki, wszystkie kolory, najnowsze style, od **\$3.48** do..... **\$5.98**
 Kolorowe lub białe staniki, po najniższych cenach.

Materye pralne.

Ginghamy w prążki, kwiatki i kratki, yard **8** i..... **10ct**
 Wszystkie najnowsze desenie lawns, batistes, dimities, merceryzowanych jedwacach i płótnach, od **10ct** yard, do..... **75ct**
 Amerykańskie kartuny w jasnych kolorach lub ciemnych, podczas tej sprzedaży, 10 jardów za..... **45ct**

Dziecięce suknie.

Dziecięce gringhamowe i perkalowe suknie, bardzo ładnie obszyte, po **25, 50, 75ct** do..... **98ct**

Towar Modniarski.

Nowe i ładne desenie, produkowane kombinacjami miękkich i szerokich koronek, chiffons, lekkich słomianych spleceń i kwiatów z długimi łodygami. Wyśmienite kolory, przydatne do nowych kostiumów wiosennych. Wybór nigdy przedtem w La Salle nie

widziany, po..... **\$4.98**
 Damskie bardzo modne kapelusze do codziennego użytku, po.... **\$1.48** i **\$1.98**
 Dziecięce słomiane kapelusze, ładnie opracowane, po..... **50c**
 Panięskie czapki, z czubkami, po..... **25c** i **50c**
 Różne desenie po możebnie najniższych cenach. Także ładne „leghorn” style, po cenach od..... **25c** do **\$1.98**
 Jest to sposobność zakupienia kwiatów, za jedną trzecią ich rzeczywistej wartości. Mamy na sprzedaż wszystkie gatunki.

Koronkowe firanki i portyery.

Koronkowe firanki, bardzo ładne desenie od ... **98c** do **\$4.98**
 Portyery od..... **\$1.98** do **\$4.98**
 Nie omieszkaście skorzystać z tej sposobności.

Pręty do firanek.

25 ct gatunek..... **15c**
 15 ct gatunek..... **10c**
 10 ct gatunek..... **7c**
 5 ct gatunek..... **3c**

Departament oszczędności

Pugilarasy ręczne, po 25, 35, 50 i... **98c**
 Dobre imitowane koronkowe łańcuszki do zegarków..... **50c**
 Perły, czasne deseniowe paciorki itd od 10 ct do..... **48c**
 Damskie „Catelaines” z paciorkami od 98 ct do..... **\$1.98**
 Damskie pasy, od 25c i 50c do..... **75c**
 Damskie koronkowe kołnierze, od 50c do..... **\$2.98**
 Ładny wybór koronek, haftów, applique i innych szlerek.

Sprzęty domowe różnego gatunku.

Sprzedaż rozpoczyna się dzisiaj i potrwa do 11-go Kwietnia włącznie.

The NEW YORK LEADER

Skład, który przoduje w niskich cenach, i który ogłasza tylko fakta.

817-819 Pierwsza ul.,

La Salle.

